Протокол №ОС-1
первого общего собрания членов Некоммерческого Партнерства

 «Содействие в области энергосбережения и энергоэффективности топливно-энергетических ресурсов»

(НП СЭЭ ТЭР)
	г.Казань
	13 января 2010 г.

	На совещании присутствовали:

	- 19 - членов НП СЭЭ ТЭР

	- 5 представителей органов исполнительной власти РТ (независимые члены)

(список участников прилагается).
С вступительным словом о целях и задачах Первого общего собрания и приветствием перед участниками выступил Гилязиев Р.Ф. (начальник ГУ «Управление рационального использования ТЭР» – учредитель Некоммерческого Партнерства  «Содействие в области энергосбережения и энергоэффективности топливно-энергетических ресурсов»). Гилязиев Р.Ф. также представил присутствующих на собрании членов.
Далее, Гилязиев Р.Ф. проинформировал присутствующих о том, что на общее собрание было приглашено 25 организаций – членов некоммерческого партнерства. В настоящее время присутствуют – 19 членов НП СЭЭ ТЭР, некоторые же не успели приехать из-за погодных условий (о чем проинформировали по телефону), а некоторые прислали доверенности, и 5 представителей органов исполнительной власти РТ. Кворум для начала работы общего собрания имеется.

Ковальчук А.П. (Генеральный директор НП «Центр энергосбережения и инновационных технологий») предложил открыть собрание.

РЕШИЛИ:

Открыть собрание:

ГОЛОСОВАЛИ:

«ЗА» - единогласно.

«ПРОТИВ» - нет.

«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» -нет.
Для работы общего собрания избирается председатель и секретарь общего собрания:
Ковальчук А.П. предложил избрать председателем общего собрания Гилязиева Роберта Файзиевича, секретарем собрания избрать начальника ПТО ГУ «Управление рационального использования ТЭР» - Самигуллину Г.В.

РЕШИЛИ:
Избрать председателем собрания Гилязиева Роберта Файзиевича и секретарем собрания Самигуллину Гузель Вазировну.

ГОЛОСОВАЛИ:

«ЗА» - единогласно.

«ПРОТИВ» - нет.

«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» -нет.
Гилязиев Р.Ф.ознакомил с предполагаемой повесткой собрания:
I. Ознакомление с обязательными условиями и  документами для образования и деятельности саморегулируемой организации в области энергообследования в соответствии с Федеральными Законами и их принятие.

II. О проектах разработанных обязательных документов для образования, деятельности СРО и их принятие.
III. О перечне обязательных документов, подлежащих дальнейшей разработке и принятию для деятельности СРО. Определение ответственных исполнителей и сроков исполнения документов.

IV. Образование постоянно действующего органа СРО – Совета.

V. Определение окончательных сроков предоставления документов для образования СРО.

VI. Рассмотрение проекта материалов для сметы затрат  на содержание и работу аппарата СРО после ее регистрации.

VII. Разное.
РЕШИЛИ:

Утвердить повестку.

ГОЛОСОВАЛИ:

«ЗА» - единогласно.

«ПРОТИВ» - нет.

«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» -нет.
I. Ознакомление с обязательными условиями и документами для образования и деятельности саморегулируемой организации в области энергообследования в соответствии с Федеральными Законами и их принятие.

Гилязиев Р.Ф. ознакомил присутствующих на собрании:
· с обязательными условиями и требованиями, которые должны быть выполнены и подготовлены для того, чтобы образовать и зарегистрировать саморегулируемую организацию в области энергообследования в соответствии с требованиями федеральных законов «О саморегулируемых организациях»№315-ФЗ от 01.12.2007 г.. и «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменение в отдельные законодательные акты Российской Федерации» №261-ФЗ от 23.11.2009 г.
· с условиями регистрации СРО
· с функциями СРО после ее регистрации.

Гилязиев Р.Ф. говорил, что к настоящему времени Некоммерческим Партнерством «Содействие в области энергосбережения и энергоэффективности топливно-энергетических ресурсов» разработаны часть документов для образования СРО и они находятся в пакете документов для участников собрания:
1. Перечень обязательных документов для вступления в Некоммерческе Партнерство «Содействие в области энергосбережения и энергоэффективности топливно-энергетических ресурсов».
2. Положение «О порядке приема в члены Некоммерческого Партнерства «Содействие в области энергосбережения и энергоэффективности топливно-энергетических ресурсов» и прекращения членства в некоммерческом партнерстве.
3. Положение о контрольной комиссии Некоммерческого Партнерства «Содействие в области энергосбережения и энергоэффективности топливно-энергетических ресурсов».
4. Положение о компенсационном фонде Некоммерческого Партнерства «Содействие в области энергосбережения и энергоэффективности топливно-энергетических ресурсов».
5. Положение о дисциплинарной комиссии Некоммерческого Партнерства «Содействие в области энергосбережения и энергоэффективности топливно-энергетических ресурсов».
6. Правила саморегулирования ПС НП СЭЭ ТЭР 1.0-2010 «Правила контроля в области саморегулирования Некоммерческого Партнерства «Содействие в области энергосбережения и энергоэффективности топливно-энергетических ресурсов».
7. Правила саморегулирования ПС НП СЭЭ ТЭР 2.0-2010 «Требования к страхованию членами Некоммерческого Партнерства «Содействие в области энергосбережения и энергоэффективности топливно-энергетических ресурсов» гражданской ответственности».
8. Меры дисциплинарного воздействия, применяемые в Некоммерческом Партнерстве «Содействие в области энергосбережения и энергоэффективности топливно-энергетических ресурсов».
9. Обоснование и предлагаемые размеры взносов членов Некоммерческого Партнерства «Содействие в области энергосбережения и энергоэффективности топливно-энергетических ресурсов».
10. Форма реестра членов Некоммерческого Партнерства «Содействие в области энергосбережения и энергоэффективности топливно-энергетических ресурсов».
11. Затраты на содержание и деятельность исполнительного аппарата СРО НП СЭЭ ТЭР с момента регистрации.
Необходимо их рассмотреть, в случае необходимости внести изменения и принять, утвердить общим собранием.
II. О проектах разработанных обязательных документов для образования, деятельности СРО и их принятие.
Рассмотрев и обменявшись мнениями по представленным к общему собранию разработанным документам, решили утвердить:
	· Перечень обязательных документов для вступления в Некоммерческе Партнерство «Содействие в области энергосбережения и энергоэффективности топливно-энергетических ресурсов».
	ГОЛОСОВАЛИ:

«ЗА» - единогласно.

«ПРОТИВ» - нет.

«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» -нет.

	· Положение «О порядке приема в члены Некоммерческого Партнерства «Содействие в области энергосбережения и энергоэффективности топливно-энергетических ресурсов» и прекращения членства в некоммерческом партнерстве.
	ГОЛОСОВАЛИ:

«ЗА» - единогласно.

«ПРОТИВ» - нет.

«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» -нет.

	· Положение о контрольной комиссии Некоммерческого Партнерства «Содействие в области энергосбережения и энергоэффективности топливно-энергетических ресурсов».
	ГОЛОСОВАЛИ:

«ЗА» - единогласно.

«ПРОТИВ» - нет.

«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» -нет.

	· Положение о компенсационном фонде Некоммерческого Партнерства «Содействие в области энергосбережения и энергоэффективности топливно-энергетических ресурсов».
	ГОЛОСОВАЛИ:

«ЗА» - единогласно.

«ПРОТИВ» - нет.

«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» -нет.

	· Положение о дисциплинарной комиссии Некоммерческого Партнерства «Содействие в области энергосбережения и энергоэффективности топливно-энергетических ресурсов».
	ГОЛОСОВАЛИ:

«ЗА» - единогласно.

«ПРОТИВ» - нет.

«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» -нет

	· Правила саморегулирования ПС НП СЭЭ ТЭР 1.0-2010 «Правила контроля в области саморегулирования Некоммерческого Партнерства «Содействие в области энергосбережения и энергоэффективности топливно-энергетических ресурсов».

	ГОЛОСОВАЛИ:

«ЗА» - единогласно.

«ПРОТИВ» - нет.

«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» -нет.

	· Правила саморегулирования ПС НП СЭЭ ТЭР 2.0-2010 «Требования к страхованию членами Некоммерческого Партнерства «Содействие в области энергосбережения и энергоэффективности топливно-энергетических ресурсов» гражданской ответственности».

	ГОЛОСОВАЛИ:

«ЗА» - единогласно.

«ПРОТИВ» - нет.

«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» -нет.

	· Меры дисциплинарного воздействия, применяемые в Некоммерческом Партнерстве «Содействие в области энергосбережения и энергоэффективности топливно-энергетических ресурсов».

	ГОЛОСОВАЛИ:

«ЗА» - 17.

«ПРОТИВ» - 2.

«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» - нет.

	· Обоснование и предлагаемые размеры взносов членов Некоммерческого Партнерства «Содействие в области энергосбережения и энергоэффективности топливно-энергетических ресурсов»

	ГОЛОСОВАЛИ:

«ЗА» - единогласно.

«ПРОТИВ» - нет.

«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» -нет.

	· Форма реестра членов Некоммерческого Партнерства «Содействие в области энергосбережения и энергоэффективности топливно-энергетических ресурсов».

	ГОЛОСОВАЛИ:

«ЗА» - единогласно.

«ПРОТИВ» - нет.

«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» -нет.

	· Затраты на содержание и деятельность исполнительного аппарата СРО НП СЭЭ ТЭР с момента регистрации.
	ГОЛОСОВАЛИ:

«ЗА» - единогласно.

«ПРОТИВ» - нет.

«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» -нет.

Отмечено, что в случае необходимости, общее собрание может внести отдельные изменения и добавления в эти документы.

III. О перечне обязательных документов, подлежащих дальнейшей разработке и принятию для деятельности СРО. Определение ответственных исполнителей и сроков исполнения документов.

Гилязиев Р.Ф. ознакомил присутствующих с перечнем документов, которые должны быть разработаны и приняты для образования и деятельности СРО.
Необходимо определить ответственных за разработку стандартов и правил, определить сроки по их разработке и представления Совету СРО.

Обменявшись мнениями, собрание утвердило нижеследующий перечень необходимых для деятельности СРО стандартов и ответственных исполнителей и срок разработки документов до 01 февраля 2010 г.:.
ПЕРЕЧЕНЬ
Стандартов и правил, необходимых разработать и утвердить Саморегулируемой организацией для регистрации в Федеральном органе исполнительной власти и её деятельности.
	№ п/п
	Наименование Стандарта и правил
	Сроки утверждения
	Разработчик

	1
	2
	3
	4

	1.
	Стандарт, регламентирующий порядок проведения энергетических обследований промышленных предприятий
	01.02.2010
	ООО "Инженерный центр" г. Чебоксары

	2.
	Стандарт, регламентирующий порядок проведения энергетических обследований бюджетных организаций и учреждений
	01.02.2010
	ЗАО "Удмуртия - инжиниринг"

	3.
	Стандарт, регламентирующий порядок проведения энергетических обследований генерирующих предприятий, производящих тепловую и электрическую энергию
	01.02.2010
	НП "Центр энергосбережения и инновационных технологий Ростовской области"

	4.
	Стандарт, регламентирующий порядок проведения энергетических обследований предприятий электрических сетей
	01.02.2010
	НП "Центр энергосбережения и инновационных технологий Ростовской области"

	5.
	Стандарт, регламентирующий порядок проведения энергетических обследований предприятий тепловых сетей
	01.02.2010
	ООО "ВЕЛД"

	6.
	Стандарт, регламентирующий порядок проведения энергетического обследования зданий и сооружений
	01.02.2010
	ООО "ИЦ ЭнергоТехАудит"

	7.
	Стандарт энергетического паспорта промышленного потребителя  ТЭР и правила оформления
	01.02.2010
	ООО "Инженерный центр" г. Чебоксары

	8.
	Стандарт энергетического паспорта промышленного потребителя  ТЭР бюджетной сферы и правила оформления
	01.02.2010
	ЗАО "Удмуртия - инжиниринг"

	9.
	Стандарт энергетического паспорта здания и сооружения и правила оформления; расчета
	01.02.2010
	ООО "ИЦ ЭнергоТехАудит"

	10.
	Стандарт энергетического паспорта Генерирующих станций, производящих электрическую и тепловую энергию и правила оформления
	01.02.2010
	НП "Центр энергосбережения и инновационных технологий Ростовской области"

	11.
	Стандарт энергетического паспорта предприятия электрических сетей и правила оформления
	01.02.2010
	НП "Центр энергосбережения и инновационных технологий Ростовской области"

	12.
	Стандарт энергетического паспорта предприятия тепловых сетей и правила оформления
	01.02.2010
	ООО "ВЕЛД"

	13.
	Стандарты перечня мероприятий по энергосбережению и повышению энергетической эффективности предприятий потребителей ТЭР (промышленных и бюджетных), производителей ТЭР, транспортирующих ТЭР
	01.02.2010
	ГУ "Управление рационального использования ТЭР"

	14.
	Стандарт и правила расчета потенциала энергосбережения промышленных потребителей ТЭР
	01.02.2010
	ООО "Инженерный центр" г. Чебоксары

	15.
	Стандарт и правила расчета потенциала энергосбережения потребителей ТЭР бюджетной сферы
	01.02.2010
	ЗАО "Удмуртия - инжиниринг"

	16.
	Стандарт и правила расчета потенциала энергосбережения производителей тепловой и электрической энергии
	01.02.2010
	НП "Центр энергосбережения и инновационных технологий Ростовской области"

	17.
	Стандарт и правила расчета потенциала энергосбережения предприятий тепловых сетей
	01.02.2010
	ООО "ВЕЛД"

	18.
	Стандарт и правила расчета потенциала энергосбережения предприятий электрических сетей
	01.02.2010
	НП "Центр энергосбережения и инновационных технологий Ростовской области"

	19.
	Стандарт раскрытия информации о деятельности саморегулируемой организации в области энергетического обследования и о деятельности её членов
	01.02.2010
	ГОУ ВПО КГЭУ

ГОЛОСОВАЛИ:

«ЗА» - единогласно.

«ПРОТИВ» - нет.

«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» -нет.
IV. Образование постоянно действующего органа СРО – Совета.
Предложено установить количественный состав  Совета равный 9 человекам, в том числе 1/3 членов Совета должны составлять независимые члены.

РЕШИЛИ:

Утвердить количественный Состав совета -9 человек, в том числе 3 человека -независимые члены
ГОЛОСОВАЛИ:

«ЗА» - единогласно.

«ПРОТИВ» - нет.

«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» -нет.
Предложено избрать независимыми членами Совета:

	1. Сабирова Рината Касимовича (помощника Премьер-министра Республики Татарстан по вопросам нефтегазохимического комплекса)
	ГОЛОСОВАЛИ:

«ЗА» - единогласно.

«ПРОТИВ» - нет.

«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» -нет.

	2. Хазиева Раузиля Магсумяновича (Первого заместителя министра строительства, архитектуры и ЖКХ РТ)
	ГОЛОСОВАЛИ:

«ЗА» - единогласно.

«ПРОТИВ» - нет.

«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» -нет.

	3. Туктарова Фарида Хайдаровича (заместителя министра промышленности и торговли РТ)
	ГОЛОСОВАЛИ:

«ЗА» - единогласно.

«ПРОТИВ» - нет.

«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» -нет.

	Из членов Некоммерческого Партнерства «Содействие в области энергосбережения и энергоэффективности топливно-энергетических ресурсов» в члены Совета предложено избрать:

	4. Ковальчука Анатолия Петровича (генерального директора НП "Центр энергосбережения и инновационных технологий Ростовской области")
	ГОЛОСОВАЛИ:

«ЗА» - единогласно.

«ПРОТИВ» - нет.

«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» -нет.

	5. Петрушенко Юрия Яковлевича (ректора  ГОУ ВПО "Казанский государственный энергетический университет")
	ГОЛОСОВАЛИ:

«ЗА» - единогласно.

«ПРОТИВ» - нет.

«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» -нет.

	6. Ковалева Владимира Геннадьевича (руководителя Департамента региональной энергетики ООО "Инженерный центр)
	ГОЛОСОВАЛИ:

«ЗА» - единогласно.

«ПРОТИВ» - нет.

«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» -нет.

	7. Поленова Алексея Леонидовича (директора филиала ООО "ИЦ Энерготехаудит")
	ГОЛОСОВАЛИ:

«ЗА» - единогласно.

«ПРОТИВ» - нет.

«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» -нет.

	8. Гилязиева Роберта Файзиевича (начальника ГУ "Управление рационального использования ТЭР")
	ГОЛОСОВАЛИ:

«ЗА» - единогласно.

«ПРОТИВ» - нет.

«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» -нет.

	9. Толстухина Вадима Юрьевича (директора по экономике и финансам ЗАО "Удмуртия-инжиниринг")
	ГОЛОСОВАЛИ:

«ЗА» - единогласно.

«ПРОТИВ» - нет.

«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» -нет.

Председателем Совета предложено избрать Гилязиева Р.Ф.
ГОЛОСОВАЛИ:

«ЗА» - единогласно.

«ПРОТИВ» - нет.

«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» -нет.
Внесено предложение (Гилязиева Р.Ф.) избрать секретаря Совета для ведения организационных работ Совета.
ГОЛОСОВАЛИ:

«ЗА» - единогласно.

«ПРОТИВ» - нет.

«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» -нет
Ковальчук А.П. внес предложение избрать секретарем - заместителя начальника ГУ «Управление рационального использования ТЭР» - Хафизова Р.А.
ГОЛОСОВАЛИ:

«ЗА» - единогласно.

«ПРОТИВ» - нет.

«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» -нет
V. Определение окончательных сроков предоставления документов для образования СРО

Собранием установлен срок предоставления всех документов до 01 февраля 2010 г.

ГОЛОСОВАЛИ:

«ЗА» - единогласно.

«ПРОТИВ» - нет.

«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» -нет
VI. Рассмотрение проекта материалов для сметы затрат  на содержание и работу исполнительного аппарата СРО после ее регистрации
На содержание аппарата (в месяц):
Управление

· Генеральный директор – 40 000 ÷ 50 000 руб.

· Технический директор – 30 000 ÷ 40 000 руб.

· Главный бухгалтер – 15 000 ÷ 20 000 руб.

· Специалист – юрист – 18 000 ÷ 20 000 руб.

Технический отдел:

· Начальник отдела – 25 000 ÷ 30 000 руб.

· Главный специалист – 20 000 ÷ 25 000 руб.

· Ведущий специалист 15 000 ÷ 20 000 руб.

· Специалист – 10 000 ÷ 15 000 руб.

Хозяйственный отдел:
· Водитель – 15 000 ÷ 18 000 руб.

Коммунальные услуги и иные расходы (в месяц):
Аренда помещений  10 000 руб.

Услуги связи – 1 500 руб.

Транспортные расходы – 7 000 руб.

Канцелярские расходы – 1 000 руб.

Командировочные расходы – 15 000 руб.

Налоги – 30 500 руб.

Непредвиденные расходы – 5 000 руб.

Собрание решило:
· Утвердить данный перечень затрат

· После определенного периода деятельности и организации работы вновь рассмотреть объемы необходимых затрат.
ГОЛОСОВАЛИ:

«ЗА» - единогласно.

«ПРОТИВ» - нет.

«ВОЗДЕРЖАЛИСЬ» -нет
VII. Разное
Выступил Ковальчук А.П. (Генеральный директор НП «Центр энергосбережения и инновационных технологий»). «В Южном Федеральном округе России необходимо обследовать более 10000 объектов. Предложил не терять связи. Хотелось бы, чтобы была единая команда. Предлагаю меняться методиками, и другими документами, сотрудничать друг с другом».
Выступил Сабиров Р.К. (Помощник Премьер-министра Республики Татарстан по вопросам нефтегазохимического комплекса). «Вся работа по созданию СРО возложена на ГУ «Управление рационального использования ТЭР» Объем работы в республике большой. Кабинет Министров РТ всю требуемую поддержку окажет».
С завершающим словом выступил Гилязиев Р.Ф.: Благодарил всех - за участие, активную и позитивную работу  на  собрании. Пожелал всем успехов в выполнении нового Федерального закона №261-ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности…».
Председатель собрания                                                           Р.Ф.Гилязиев

Секретарь собрания                                                                Г.В.Самигуллина
PAGE
9